

Senin adın ne?

3 Yasından itibaren çocuklar için Oyunrubu Filmi

(Bir Oyunrubu Öğretmeni ile söyleşi)

"Senelerden beri Dübendorf da Oyunrubu yönetiyorsun Oyunrubunu neden önemli buluyorsun?"
 "Çocukların bazıları bugün küçük ailelerde yalnız başlarına yetişiyorlar. Eskiden büyük aileler vardı ve çocuk birkaç büyük arasında yetişiyordu. Bugün ise herşeyr Annenin düzenlemesi lâzım. Dışarda birçok tehlikeler bekliyor.

Büyük Annem ve Büyük Babam bu evde oturdukları için eskiden bende sık sık bu eve, bu bahçeye (şimdiki oyunrubunun yeri) gelirdim. Bizim imkânlarımız daha fazlaydı:

Sokaklarda oynayabiliyorduk ve kimsenin trafik'ten yana korkusu yoktu. Yalnız başımıza Ormana giderdik. Derede Çamur oynardık. (Bugün oraşı inşa edildi). Her yerde çocuklara kısıtlamalar geldi. Eski özgürlüğümüzü bugün Anneler kısıtlı olarak verme ve herşeyi düzenleme zorundalar. Bu yüzdende Oyunrubu bu günün şartları sonucu ortaya çıkmıştır. Dışarda yaşayamadıkları özgürlüklerini Çocuklara Oyunrubunda vermek istiyorum. Oyunrubu ayrıca Annelere ve çocuklara küçük aile çevresinden kopup dışarıya açılma şansını sağlar. Her çocuğun desteğe ve dayanışmaya belli ölçülerde gereksinimi vardır. Ben bunu vermek istiyorum. Kendi güven duygularını kazanabilmeleri için verebildiğim yardımın yansını veriyorum Büyük bir Oyun alanı ve çeşitli oyuncaklar sunuyorum ams belirli bir sınırdan tanıyorum. Her çocuk kendi gelişmesine göre istediğini yapabilmeli ve seçebilmeli. Benim işimin ilginç bir yanı ise belli bir programa uymamam. Herşeyi olurluna birahmak ve çocuğun gelişmesini tepkisini izlemek.

Spikerin konuşması (Filmin bazı yerlerinde):

Her çocuk kendi uygun gördüğü bir şekilde diğerine yaklaşıyor. Kimileri aktif davranıp hemen yaklaşıyor kimisi ise bekleyip izliyorlar ve daha sonra yaklaşıyorlar.

Bazen Oyunrubuna başlangıç Anne ve Çocuk için kolay Olmaz. Öğretmen çocuğa annesinden ayrılırken destek verir. Onun ayrılık acısını elbette diğderemez ama ona ortak olur yanında olduğunu hissettirir, daha sonraki adimına serbest bırakır. Bazen bir çocuk için Oyunrubu henüz erkendir, böyle olması durumunda evde kalıp 2-3 çocuk arasında oynaması uygundur. Bu arada heriki tarafın anlayışı gerekir. Ama birde adimini Oyunrubuna atabilirse, işte ozaman Oyun ve arkadaş kapıları ona açılır. Anneler için ise Oyunrubu çevre edinmede Yeni kişiler tanımadada aracı olur. Anneler konuşarak birbirlerini tanırlar, çocuklarsa birlikte oynayarak.

Çocuklar birbirlerine yardım ederek birşeyler öğrenirler ve birlikte gelişirler. Yeni deneyler için birbirlerine destek verirlen Oyunrubunda yeni oyun arkadaşları edinirler.

Oyunrubunda zor anlarda olur elbet. Büyükler çocuklara zaman tanırlarsa kendileri bir çok şeyi aralarında hallederler.

Yapabileceklerine güvenirseniz çeşitli deneyimlerden sonra çocukların sorunlarını çözdüklerini birlikte bğümekte olduklarını görürsünüz, arada gözyaşı aksa bile.

Arkadas olmak, küsmek, diğder çocuklar hakkında karar vermek, yine birlik olup barışmak Oyunrubunda çok çabuk rol değıstirir. Oyunrubu öğretmenin Dokuması çok öremlidir. Çocuklar bu çağlarda konuşma dilinden çok ellerin dilini daha iyi anlar ve hissederler. (Bu nedenle, almanca bilmeyen çocuklarda problem olmadan Oyunrubuna alınabilmekteler. Çocuklar kendilerini Oyunrubu ortamında iyi hissederlerse, utangaç çocuklar bile cesaretkazanır ve birşeyler yapabilir. Öğretmen çocuğun kendi başına birşeyler yapabilmeleri için yardımcı olur.

Çocuklar korunmalı bir ortam içersinde nasıl davranacaklarını kendi başlarına neler yapabileceklerini bilirler. Oyunun ölçüsünü hissedebilirler.

Bir çok Oyunrubularında Anne ve Babalar yardımcı olarak kalıyorlar. Böylece çocuk birden fazla yabancı kişilere yaklaşmasını öğrenir. Ailelerde çocuğunun, diğderleriyle Oynamasını izleme olanağı bulurlar.

Gelecekteki yaşama en iyi hazırlık rahat oynayabilmektir. Oyun oynamak yaşam demektir. Çok az ve pratik malzeme gereklidir. Bunlar her isteğe ve sekle göre değışebilen cinsindedir.

Hareket çocuğun zihinsel ve bedensel gelişimi için çok önemlidir.

Bazen çocukların içine kapanık ve sessiz zamanlarında olur. Bu can sıkıntısı sonucu daha değışik şeyler yapabilirler.

Çocuk dünyasını kendi aklının erdiğince tanımak ister. Bunu elleyerek dokunarak anlar ve tanır.

Bu yüzdende Oyunrubunda güzel, mükemmel elişlerinin ortaya çıkması önemli değıldir. Önemli olan çocuğun o elişini yaparken duyduğu haz ve yaşadığı heyecandır.

Çocukların Serbest özgürce bir ortamda gülmeleri, sinirlenmeleri, arkadaşlık kavgaları, keşfetmeleri ve bazende hiç birşey yapmadan tembellik yapmaları, Çok şey deneyebilmeleri için bugün Oyunrubularının varlıkları çok önemlidir.